
Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE PRAZO.
CONTRATO N° 036/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO n" 36/2021
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.° 10/2021

TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO 
QUE ENTRE SI FAZEM A CÂMARA 
MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO 
PRETO/BAHIA E A ELIZEU PEREIRA 
SERPA FILHO ME.

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO -  ESTADO DA BAHIA pessoa jurídica
de direito público interno, de base territorial autônoma, inscrita no CNPJ/MF n° 63079^  '
à Praça Municipal Dr. Altino Lemos Santiago, n* 121, Centro, na c.dade de Formosa do R.o Preto Bahia,
'representada neste ato pelo Vereador Presidente, o senhor Sr. HertninioCorde.ro dos ^ ^ 55! 
vereador, portador da eédula de identidade n° 04.950.711-70 SSP/BA, tnsente.no CPFso o n « M B  
53 doravante designado CONTRATANTE, e a Empresa ELIZEU PEREIRA SERPA FILHO ME 
CNPJ/MF »° I3.79K496/0001-00. situado à Av. Ulysses de Castro n» 330, Centro, Formosa do Rto Pre o • 
BA ' neste ato representada pelo Sr. Elizeu Pereira Serpa Filho, portador do documento de tdenfidade n 
1684953090 emitido por SSP-BA, doravante denominada apenas CONTRATADA, reso vem celebrar 0 
Z ^ l l T d e  AdUivo de prazo, oriundo do Pregão Presencia, n. • 10/3031. Processo Admmtstranvo m 
36/2021, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei Federal n." 8.666/93, e suas alterações e e 
conformidade com as cláusulas e condições que se seguem:

r i  ÁIJSIJLA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO. . , j . _ .
' Aquisição de forma parcelada de material de escritório, para atender as necessidades deste I oder

Legislativo de Formosa do Rio Preto -  BA.

CLÁUSULA SEGUNDA -  OBJETIVO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO g £
O Presente Primeiro Termo de Aditivo de prazo, tem fundamento legal no . . m

alterações posteriores, disposto na cláusula segunda do supra,nenetonado contrato n 036/2021, firmado em 
II de março de 2021, que tem vigência até 31/12/2021, através deste termo tem sua vi gene, a prorrogada .

3 1 / 1 2 / 2 0 2 2 : _____________________________________
Valor inicial do contrato 
Valor executado/fomecido 
Saldo atual do contrato___

RS
R$
RS

39.099,99
8.641,74

30.458,25

Processo: 02482e22 -  D
oc. 151 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: H
E

R
M

IN
IO

 C
O

R
D

E
IR

O
 D

O
S R

E
IS - 04/02/2022 19:01:12

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: a82219d4-1780-478b-9a1a-86b13daa47dc



Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA

I - DETALHAMENTO DOS PRODUTOS
LOTE N° 01

Item Especificações do Produto Uni. Quant.
Vr.

Unit.
W.

Total
2onsumo

Saldo
(Quant)

Saldo(RS)

1 Agenda compromisso Uni. 50 27,62 1.381,00 c
46 1.270,52

2 Almofada para carimbo azul Uni. 30 4,99 149,70 >0
10 49,90

3

4

Caixa correspondência simples Unid. 20 34,94 698,80 20
- -

Caixa de correspondência Unid. 20 59.89 1.197,80 1
19 1.137,91

5
Caixa de correspondência Unid. 20 64,87 1.297,40 2

18 1.167,66

6

tripla _L 

Apontador para lápis Uni. 100 1.90 190,00 16
84 159.60

7 Borracha apagador Uni. 100 0.60 60,00
- 100 60,00

8
Caderno de 12 matérias capa Uni. 25 19.76 494,00 5

20 395,20

9 Caixa arquivo morto plástico Uni. 250 5.94 1.485,00 50
200 1.188,00

10 Caneta esferográfica azul Cx 50 36,33 1.816,50 15
35 1.271,55

11 Caneta esferográfica vermelha Cx 20 36.33 726,60 7
13 472,29

12 Classificador com elástico Uni. 200 2,79 558,00
111 89 248,31

13 clips galvanizados 2/0 Uni. 150 2,64 396.00 17
133 351,12

14 Clips galvanizados 3/0 Cx 230 2,40 552,00 15
215 516,00

15 Clips galvanizados 5/0 Cx 300 2.50 750.00
- 300 750,00

16 Clips galvanizados 8/0 Cx 200 2,89 578,00 32
168 485,52

17
Cola branca não tóxica lavável Fra 100 2.00 200.00 50

50 100,00

18
----------------------------------------

Cordão rolo médio Uni. 100 26.95 2.695,00 10
90 2.425,50

19
Corretor líquido "Corretivo" 
18 ml

Uni. 50 1,50 75,00 7
43 64,50

20 Envelope pardo 14x24 Uni. 500 0,20 100,00
200 300 60,00

21 Envelope pardo 24x34 Uni. 1000 0.30 300.0C
200 800 240,00

22 Envelope pardo 26x36 Uni. 1000 0.50 500,0(
1.00C - -

23
Estilete médio Uni. 50 1,90 95,01) 20

30 57,00

Praça Dr. Altino Lemos Santiago. n° 121 -  Centro -  Formosa do Rio Preto-Eahia-  CEP 47 990-000 
CNPJ:: 63.079.453/0001 -75 -  Tel.: (77) 3616-2-130 Site Oficial: www.camaraformosadonoprcto.ba.gov.br

Processo: 02482e22 -  D
oc. 151 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: H
E

R
M

IN
IO

 C
O

R
D

E
IR

O
 D

O
S R

E
IS - 04/02/2022 19:01:12

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: a82219d4-1780-478b-9a1a-86b13daa47dc



Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA

24 Extrator de grampo Uni. 60 2,10 126,00 17
43 90,30

25 Fita adesiva 45mm x 45m Uni. 100 4.39 439,00 (>0
40 175,60

26 r'ita crepe Uni. 50 5.24 262,00
44 230,56

27 1-ita dupla face Uni. 200 9,93 1.986,00 $
192 1.906.56

28 jrampeador médio Uni. 50 11,23 561,50 7
43 482,89

29
Grampeador Grande para Uni 30 34,93 1.047,90

- 30 1.047,90

30 Grampos 23/10 Cx 50 14,97 748,50 35
15 224,55

31 Grampos 26/6 Cx 120 3,29 394,80 24
96 315,84

32 Lápis preto n° 02 Cx 15 49,90 748,50
12 598.80

33 Lapiseira 5mm Uni. 30 5.84 175,20 ' 30 175,20

34 Lapiseira 7mm Uni. 30 6,79 203,70
- 30 203,70

35 Liga elástica Pct. 50 5,99 299,50 50
- -

36 Livro Ata 100 11. Uni. 30 14.97 449,10 13
17 254,49

37 Livro protocolo Uni. 30 13,47 404,10 2 28 377,16

38 Marca Texto amarelo / verde Cx 50 23.95 1.197.50 14
36 862,20

39 Pasta A/Z preta cx com 20 Cx. 50 14,97 748.50 39
11 164,67

40 Pasta com grampo Uni. 400 2,64 1.056,00
100 300 792,00

41
Pasta suspensa marmorizada 
50x01

Unid. 200 2,50 500,00
100 100 250,00 

j-------------

42
Pasta plástico tipo arquivo Uni. 200 4,94 988,00

- 200 988,00

43
Pasta plástica tipa arquivo Uni. 300 3,74 1.122.00 12

288 1.077,12

44
Pasta plástico tipo arquivo Uni. 400 2,50 1.000.0C ’

400 1.000,00

45 Porta Caneta, clips e cartáo Uni. 80 11,83 946,40 4
76 899,08

j 46 Post-it 38x50 Uni. 200 9.88 1.976,0() 15
185 1.827,80

47 Post-it 38 xl5mm Uni. 200 6,89 1.378,013 4
196 1.350,44

48 Post-it 76x102 Uni. 100 14,97 1.497,0 0 10
90 1.347,30

49 Régua 30 cm Uni. 100 1,40 140.00 20
rco 1

80

7 oon.nnn

112,00

PracaDr Altino Lemos Santiago, n" 1 2 1 -u n iro  -  rormoM uu w u ■ -
CNPJ: 63 079.453/0001-75 -  Tel.: (77) 3616-2430 Site Oficial: www.camaraformosadonopreto.ba.gov.br

/hy.

Processo: 02482e22 -  D
oc. 151 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: H
E

R
M

IN
IO

 C
O

R
D

E
IR

O
 D

O
S R

E
IS - 04/02/2022 19:01:12

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: a82219d4-1780-478b-9a1a-86b13daa47dc



Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA

50 Relógio parede Uni. 5 24,95 124,75 3
2 49,90

51 Tesoura média Uni. 30 5,99 179,70 10
20 119.80

52
Prendedor De Papel Binder 
^mm note 48 cx/12

cx 8 8.98 71.84 - 8 71,84

53
Prendedor De Papel Binder cx 8 11.98 95.84 - 8 95,84

54
Prendedor De Papel Binder cx 10 13,87 138,70 1

9 124,83

55
Prendedor De Papel Binder 
n 1 mm nnte 48

cx 10 27,30 273,00 5
5 136,50

56 Perfurador para 60 folhas Unid. 8 105.80 846.40 2 6 634,80

57
Perfurador para 100 folhas Unid. 4 169.69 678,76 4

-
:

CLÁUSULA TERCEIRA -  DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
O presente aditivo vigorará com a seguinte dotação orçamentária.

Unidade Orçamentária Atividade Elemento Fonte de recurso

01.01.-Câmara Municipal
01.031.001.2001 
Gestão das Ações do 
Poder Legislativo

3.3.9.0.30.00.00 -  Material 
de Consumo Duodécimo

CLÁUSULA QUARTA -  DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES
Permanecem em vigor e inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato ora aditado.

CLÁUSULA QUINTA - DISPOSIÇÕES FINAIS
E, por estarem justos e acordados, assinam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para

Processo: 02482e22 -  D
oc. 151 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: H
E

R
M

IN
IO

 C
O

R
D

E
IR

O
 D

O
S R

E
IS - 04/02/2022 19:01:12

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: a82219d4-1780-478b-9a1a-86b13daa47dc



Diário Oficial do
LEGISLATIVO Form osa do Rio Preto

Q uinta-fe ira 
30 de D ezem bro  de 2021 

1 5 - A n o  VIII - N° 457

Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA

PUBl ICIDADE I)E CELEBRAÇÃO DE 1” TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA COM MANUTENÇÃO DO VALOR INICIAL

CONTRATO N" 036/2021
PROCESSO A D M IN IS T R A T IV O  n" 36/2021
PREGÃO PRESENCIAL n" 10/2021
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO -  BA.
Contratada: ELIZEU PEREIRA SERPA FILHO ME CNPJ/MF n“ 13.791.496/0001-00, situado à
Av. Ulysses de Castro nu 330, Centro, Formosa do Rio Preto -  BA
Objeto do contrato: Aquisição de forma parcelada de material de escritório, para atender as 
necessidades deste Poder Legislativo de Formosa do Rio Preto -  BA
Finalidade: O Presente Termo Aditivo tem por objeto alteração do Contrato acima mencionado, 
prorroga-se o seu prazo de vigência de acordo com que dispõe o art. 57 da Lei Federal n 
8.666/93 e suas alterações posteriores. Permanecem inalterados as demais condições e cláusulas 
do contrato. Vigência: Termo inicial 01/01/2022. Termo Final: 31/12/2022.
Formosa do Rio Prcto-Bahia, 30/12/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO 
HERMÍNIO CORDEIRO DOS REIS

Presidente da Câmara

Praça Dr. Altino Lemos Santiago, n” 121 -  Centro -  Formosa do Rio Prcto-Bahia-C E P 47.990-000 
CNPJ: (.3.079,453/0001-75 -  Tcl.: (77) 3616-2430 / Site Oficial: www.camararormosadoriopreto.ba.gov.br

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: VM2DGZXEVYSYUB2XKNOJBW  
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Processo: 02482e22 -  D
oc. 151 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: H
E

R
M

IN
IO

 C
O

R
D

E
IR

O
 D

O
S R

E
IS - 04/02/2022 19:01:12

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: a82219d4-1780-478b-9a1a-86b13daa47dc


